
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 г. Красноярск №731-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления» (далее -  программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Соисполнитель программы» изложить в следующей редакции:

« Соисполнитель
программы

министерство финансов Красноярского края; 
министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края »;

строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 
редакции:

Объемы 4 983 439,7 тыс. рублей, из них:
финансового за счет средств, поступивших из федерального
обеспечения бюджета, -  1 810,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год -  1 810,5 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  4 981 629,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год -  1 849 401,6 тыс. рублей;

«



2

2025 год -  1 727 336,8 тыс. рублей;
2026 год -  1 404 890,8 тыс. рублей »;

подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Информация об источниках финансирования программы

и ее структурных элементов

(тыс. рублей)
Наименование государственной 

программы, структурного элемента, 
источников финансирования

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации

Итого 
на 2024- 

2026 годы2024 2025 2026
1 2 3 4 5

Государственная программа (всего), 
в том числе:

1 851 212,1 1 727 336,8 1 404 890,8 4 983 439,7

Региональный бюджет (всего), из них: 1 851 212,1 1 727 336,8 1 404 890,8 4 983 439,7
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

1 810,5 0,0 0,0 1 810,5

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

1 360 050,0 1 238 000,0 1 238 000,0 3 836 050,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1 360 050,0 1 238 000,0 1 238 000,0 3 836 050,0

Ведомственный проект 
«Благоустройство территорий 
муниципальных образований» (всего), 
в том числе:

494 996,0 372 446,0 50 000,0 917 442,0

Региональный бюджет, из них: 494 996,0 372 446,0 50 000,0 917 442,0
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

1 810,5 0,0 0,0 1 810,5

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

172 550,0 50 000,0 50 000,0 272 550,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

172 550,0 50 000,0 50 000,0 272 550,0

Ведомственный проект «Вовлечение 
населения в решение вопросов 
местного значения» (всего), в том 
числе:

1 070 752,4 1 003 000,0 1 003 000,0 3 076 752,4

Региональный бюджет, из них: 1 070 752,4 1 003 000,0 1 003 000,0 3 076 752,4
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

1 070 752,4 1 003 000,0 1 003 000,0 3 076 752,4

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1 070 752,4 1 003 000,0 1 003 000,0 3 076 752,4

Ведомственный проект 
«Стимулирование органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований к повышению 
эффективности деятельности» (всего), 
в том числе:

128 247,6 195 500,0 195 500,0 519 247,6

Региональный бюджет, из них: 128 247,6 195 500,0 195 500,0 519 247,6
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

116 747,6 185 000,0 185 000,0 486 747,6



3

1 2 3 4 5
Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

116 747,6 185 000,0 185 000,0 486 747,6

Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие реализации полномочий 
органов местного самоуправления и 
эффективному управлению 
муниципальным имуществом» (всего), 
в том числе:

157 216,1 156 390,8 156 390,8 469 997,7

Региональный бюджет: 157216,1 156 390,8 156 390,8 469 997,7
»;

в разделе 5:
в абзаце пятом пункта 5.3.1 слово «единицы» заменить словом

«комплекта»;
в приложении № 2: 
в строке 1:
в графе 8 цифры «1 875 386,8» заменить цифрами «1 851 212,1»; 
в графе 11 цифры «5 007 614,4» заменить цифрами «4 983 439,7»; 
в графе 12 строки 2.1.4 слова «61 единица» заменить словами «не менее 

61 комплекта»;
в строке 2.3:
в графе 8 цифры «153 247,6» заменить цифрами «128 247,6»; 
в графе 11 цифры «544 247,6» заменить цифрами «519 247,6»; 
в строке 2.3.1:
в графе 8 цифры «50 000,0» заменить цифрами «25 000,0»; 
в графе 11 цифры «100 000,0» заменить цифрами «75 000,0»; 
в строке 3:
в графе 8 цифры «156 390,8» заменить цифрами «157 216,1»; 
в графе 11 цифры «469 172,4» заменить цифрами «469 997,7»; 
в строке 3.1:
в графе 8 цифры «156 390,8» заменить цифрами «157 216,1»; 
в графе 11 цифры «469 172,4» заменить цифрами «469 997,7»; 
в строке 3.1.2:
в графе 8 цифры «64 252,8» заменить цифрами «65 078,1»; 
в графе 11 цифры «192 758,4» заменить цифрами «193 583,7»; 
в строке «Итого по программе»:
в графе 8 цифры «1 875 386,8» заменить цифрами «1 851 212,1»; 
в графе 11 цифры «5 007 614,4» заменить цифрами «4 983 439,7»; 
в строке «министерство экономики и регионального развития края»: 
в графе 8 цифры «206 390,8» заменить цифрами «182 216,1»; 
в графе 11 цифры «569 172,4» заменить цифрами «544 997,7»; 
приложение № 3 к программе изложить в редакции согласно

приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


V\
T

4

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
ернатора края -  
седатель 

'авительства края С.В. Верещагин



Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.10.2024 № 731-П

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
развитию местного самоуправления»

Информация об основных мерах правового регулирования в области 
содействия развитию местного самоуправления в Красноярском крае

№
п/п

Наименование 
проекта 

нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового 

акта

Исполнительный 
орган 

Красноярского 
края, 

ответственный 
за разработку 
нормативного 
правового акта

Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы -  содействие повышению комфортности условий 
жизнедеятельности в городах и поселениях края и эффективной реализации органами 
местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями
Ведомственный проект «Благоустройство территорий муниципальных образований»

1 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований на реализацию 
проектов по решению 
вопросов местного 
значения, осуществляемых 
непосредственно 
населением на территории 
населенного пункта

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

апрель 2025 г.; 
апрель 2026 г.

Ведомственный проект «Вовлечение населения в решение вопросов местного значения»
2 Постановление 

Правительства 
Красноярского края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на осуществление 
(возмещение) расходов, 
направленных на развитие 
и повышение качества 
работы муниципальных 
учреждений, 
предоставление новых

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2025 г.; 
апрель 2026 г.



2

1 2 3 4 5
муниципальных услуг, 
повышение их качества

3 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на осуществление 
расходов, направленных 
на реализацию 
мероприятий по поддержке 
местных инициатив

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2025 г.; 
апрель 2026 г.

4 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на поддержку 
самообложения граждан 
для решения вопросов 
местного значения

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2025 г.; 
май 2026 г.

Ведомственный проект «Стимулирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований к повышению эффективности деятельности»

5 Постановление 
Правительства 
Красноярского края 
«О внесении 
изменений 
в постановление 
Правительства 
Красноярского края 
от 27.03.2014 
№ 106-п
«Об утверждении 
Методики
распределения иных
межбюджетных
трансфертов
бюджетам
муниципальных
образований
Красноярского края
в целях содействия
достижению и (или)
поощрения
достижения
наилучших
значений
показателей
эффективности

приведение в соответствие 
с государственной 
программой Красноярского 
края

министерство
экономики
и регионального
развития
Красноярского
края

3-й квартал 
2024 г.



3

1 2 3 4 5
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных, 
городских округов 
и муниципальных 
районов
Красноярского края 
и правил их 
предоставления »

6 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований
Красноярского края в целях 
содействия достижению 
и (или) поощрения 
достижения наилучших 
значений показателей 
эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципальных, городских 
округов и муниципальных 
районов Красноярского 
края по результатам оценки 
эффективности их 
деятельности

министерство
экономики
и регионального
развития
Красноярского
края

январь 2025 г.; 
январь 2026 г.

7 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
за содействие развитию 
налогового потенциала

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2025 г.; 
май 2026 г.

8 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
за совершенствование 
территориальной 
организации местного 
самоуправления

министерство
финансов
Красноярского
края

февраль 2025 г.; 
февраль 2026 г.


